
 
 

  

COMUNE DI NAPOLI 

SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

                                                                  n.    27  del   22/09/2020 

 

 

 

 

Oggetto: Rettifica della determinazione dirigenziale n. 25/2020 – I.G. 1288/2020, con la quale è stato 

registrato l’impegno di spesa n. 5230/2020 registrato sul Capitolo 101368/3 E.P. 2020 per applicazione 

del quinto d’obbligo ex art. 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 in relazione al contratto rep. 86387 del 

19/03/2020 - CIG 7981145933 stipulato con il Consorzio Gesco Società Cooperativa Sociale per 

l’espletamento del  servizio P.U.A.T. Porte Uniche d’Accesso Territoriale Ufficio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

Il Dirigente del Servizio Politiche d’Inclusione sociale  
 

 

PREMESSO CHE: 

 

• Con determinazione dirigenziale n. 25 del 15/09/2020 – I.G. 1288 del 21/09/2020 07/2019, si è 

disposto di procedere all’applicazione del quinto d’obbligo ex art. 106 c. 12 del D. Lgs 50/2016 

al contratto rep. 86387 del 19/03/2020 - CIG 7981145933 stipulato con il Consorzio Gesco 

Società Cooperativa Sociale per l’espletamento del servizio P.U.A.T. Porte Uniche d’Accesso 

Territoriale Ufficio in seguito all’aggiudicazione disposta con determinazione n. 30/2019 – I.G. 

2039 del 08/11/2019; 

• Per effetto della citata determinazione si è disposta l’estensione della durata del citato contratto 

per n. 51 giorni lavorativi a partire dall’effettivo avvio delle attività;  

• Ai suddetti fini è stato registrato l’impegno di spesa n. 5230/2020 sul Capitolo 101368/3 – 

Codice di bilancio 12.04-1.03.02.15.999 - E.P. 2020 per l’importo di  € 159.489,05 (IVA 

inclusa al 5% pari a  € 7.594,72 – imponibile pari a € 151.894,33), in favore di Gesco 

Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale; 

 

DATO ATTO 

 

• Che il piano operativo ed economico approvato con la determinazione dirigenziale in discorso 

non rispetta il requisito previsto dall’art. 106, comma 12, del codice dei contratti pubblici 

relativo alla conformità  dei patti e delle condizioni rispetto al contratto originario, in quanto – 

per mero errore materiale – è stato previsto un numero di ore settimanali di uno dei  componenti 

del gruppo di lavoro costituente ciascuna Porta Unica di Accesso Territoriale (l’impiegato 

d’ordine)  inferiore a quello previsto dal contratto rep. 86387 del 19/03/2020;  

• Che il doveroso adeguamento del piano di lavoro in discorso si sostanzia in un incremento del 

numero giornaliero di ore da prestare e, conseguenzialmente, in un aumento del costo del 

servizio nel suo complesso;  

 

       TENUTO CONTO  

• Che l’incremento del costo quotidiano del servizio impone la riduzione della durata dello stesso, 

atteso l’obbligo di contenere la spesa nei limiti di un quinto dell’importo del contratto originario 

ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016;   

• Che, inoltre, occorre riparametrare in relazione alla diversa durata dell’estensione contrattuale i 

costi generali di gestione e quelli per la manutenzione del sistema informativo;   

• Che, pertanto, occorre modificare, nei suddetti sensi, il piano operativo ed economico allegato 

alla determinazione che qui si rettifica, n. 25/2020 – I.G. 1288/2020; 

 

ATTESO CHE: 

• di conseguenza, il contratto deve intendersi esteso - a parità di condizioni applicate -  dal 

22/9/2020  fino al  20/11/2020, o comunque dalla data di avvio effettivo delle attività e per la 

durata di 44 giorni lavorativi, per un valore supplementare di affidamento pari  ad euro 

158.342,00 IVA al 5% inclusa (€ 150.801,90 per imponibile ed € 7.540,10 per IVA) che trova 

copertura in bilancio sull’E.P. 2020 – Cap. 101368/3 Fondo Sociale Regionale - nei limiti di 

stanziamento disponibili approvati dagli organi di governo dell’ente; 



 

CONFERMATO CHE: 

• È stata verificata la presenza dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;  

• L'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali 

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 

24/04/2014 è stata espletata dalla dr.ssa Angela Maria Picardi, funzionario del Servizio Politiche 

di Inclusione Sociale; 

 

CONSTATATA l'assenza di conflitti di interesse del Responsabile del Procedimento e del titolare 

dell'Ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 

provvedimento finale, ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 dell'art.7 del Codice di 

comportamento adottato dal Comune di Napoli; 

       

     VISTO l'art.107 del T.U.E.L. in ordine alla competenza gestionale dei dirigenti; 

      

     VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis del D. 

Lgs. 167/2000 e dell'art.13 comma 1 lett. B del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 

 

                                                                 DETERMINA 
 

1. Rettificare la determinazione dirigenziale dello scrivente Servizio n. 25 del 15/09/2020 – I.G. 1288 

del 21/09/2020 nei sensi specificati di seguito:  

➢ Affidare a Gesco Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale, con sede legale in 

Napoli alla via Vicinale Santa Maria del Pianto n.61 - C.F. e P.IVA 06317480637, nei limiti della 

procedura di quinto d’obbligo in relazione al contratto rep. 86387 del 19/03/2020 - CIG 

7981145933, le attività del servizio “Porte Uniche d’Accesso Territoriale”, alle condizioni previste 

nel contratto originario per il periodo 22/09/2020 – 20/11/2020 o, comunque, per 44 giorni a 

partire dall’effettivo avvio delle attività; 

➢ Rettificare l’impegno n. 5230/2020 nel senso di vincolare a favore di Gesco Consorzio di 

Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale la spesa di  € 158.342,00 IVA al 5% inclusa (di 

cui € 150.801,90 per imponibile ed € 7.540,10 per IVA) - invece dell’importo di € 159.489,05 IVA 

al 5% inclusa (riducendo l’impegno precedentemente registrato dell’importo di € 1.147,05) - sul 

Capitolo 101368/3 denominato “Acquisto di servizi area soggetti a rischio di esclusione sociale - 

Finanziato FNPS Legge 328/00 Piano Sociale di Zona - Vincolo Entrata CAP. 201369 (nota 

2018)” - Codice di bilancio 12.04-1.03.02.15.999 del Bilancio Provvisorio di Gestione – annualità 

2020 -  in applicazione del quinto d’obbligo ex art. 106 c. 12 del D. Lgs 50/2016; 

➢ Approvare il prospetto economico rettificato nei sensi sopra descritti, allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

➢ Specificare che le modalità di attuazione, le figure professionali, le aree di competenza sono quelle 

del Capitolato di Appalto allegato al contratto rep.86387 del 19/03/2020 ed alla Determinazione di 

indizione n. 23 del 18/07/2019 -  I.G. 1259 del 23/07/2019; 



➢ Confermare che è autorizzata, nelle more della stipula contrattuale, l’esecuzione anticipata delle 

attività di cui trattasi ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs.50/2016; 

2. Dare atto che l’obbligo di accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 

così come coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014, è assolto dal 

momento che il Capitolo di spesa concerne fondi trasferiti e presenta sufficiente disponibilità di cassa;  

 

3. Demandare all’Area Centro Unico Acquisti e Gare - Servizio Gare - Forniture e Servizi i 

consequenziali adempimenti di competenza concernenti la stipula del contratto. 
  
 
  

 Il Dirigente  

  Servizio Politiche d’Inclusione Sociale 

 Dr.ssa Natalia D’Esposito  
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs.82.2005. 



GESCO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - P.IVA E CF 06317480637

Giorni
Media ore 

giornaliere

Totale ore per 

PUAT

Numero 

PUAT
Ore totali Costo orario Costo totale

n. 1 

coordinatore
44 7,6 334,4 334,4 20,50 € 6.855,20 €

n. 1 operatore 

per PUAT
44 10 440 10 4400 18,85 € 82.940,00 €

n. 1 assistente 

sociale per 

PUAT

44 7,6 334,4 10 3344 16,84 € 56.312,96 €

sistema 

informativo
1.564,44 €

costi generali e 

di gestione
3.129,30 €

totale netto 150.801,90 €

Iva al 5% 7.540,10 €

Totale 

complessivo 
158.342,00 €

SERVIZIO PORTE UNICHE DI ACCESSO TERRITORIALE - CONTRATTO REPERTORIO 86387 DEL  19/3/2019 - CIG. 7981145933

Piano economico estensione quinto d'obbligo durata da martedì  22 settembre a venerdì 20 novembre 2020 o, comunque, per 44 

giorni dall'effettiva ripresa del servizio


		2020-09-22T14:57:03+0000
	NATALIA D'ESPOSITO




